

# COMMONWEALTH OF MASSACHUSETTS ENERGY FACILITIES SITING BOARD

## NOTICE OF SITING BOARD MEETING THURSDAY, JUNE 27, 2024 9:00 a.m.



http://www.mass.gov/infodetails/greater-cambridgeenergy-program

### EFSB 22-03/D.P.U. 22-21 – Greater Cambridge Energy Program

El 10 de marzo de 2022, de conformidad con G.L. c. 164, §§ 69J, 72, NSTAR Electric Company d/b/a Eversource Energy ("Eversource" o "Compañía") presentó peticiones ante la Junta de Emplazamiento de Instalaciones Energéticas ("Junta de Emplazamiento") y el Departamento de Servicios Públicos para construir: (1) ocho nuevas líneas de transmisión subterráneas de 115 kV que se alojarán en un total de cinco nuevos bancos de ductos, con un total aproximado de 8.3 millas, en partes de Cambridge, Somerville y el área de Allston/Brighton de Boston (las "Nuevas Líneas"); (2) una nueva subestación de 115/14 kV, que se ubicará en una bóveda subterránea en una propiedad entre las calles Broadway y Binney en el área de Kendall Square de Cambridge (la "Nueva Subestación"); y (3) modificaciones a ciertas instalaciones de subestaciones existentes en Cambridge, Somerville y Allston/Brighton. Este trabajo se conoce colectivamente como el "Programa de Energía del Gran Cambridge" o el "Proyecto".

La Junta de Emplazamiento llevará a cabo una reunión pública sobre el Proyecto. El propósito de la reunión de la Junta de Emplazamiento es escuchar comentarios, deliberar y votar sobre si aprobar, aprobar con condiciones o enmiendas, o rechazar una Decisión Tentativa con respecto a este Proyecto. La Decisión Provisional está disponible en la página web de información de la Junta de Emplazamiento para este procedimiento: <a href="http://www.mass.gov/info-details/greater-cambridge-energy-program.">http://www.mass.gov/info-details/greater-cambridge-energy-program.</a>

La reunión de la Junta de Emplazamiento será en persona y por Zoom, el jueves 27 de junio de 2024 a las 9:00 a.m.

Lugar de la reunión en persona: 1 South Station, Boston, MA 02110, 3er piso, sala de audiencias grande. La seguridad del edificio requiere una identificación con foto emitida por el gobierno. Estación de transporte cercana: Estación Sur (Línea Roja).

Asistentes remotos: únase haciendo clic (o ingresando) en el siguiente enlace: <a href="https://us06web.zoom.us/j/89476314615">https://us06web.zoom.us/j/89476314615</a> desde una computadora, teléfono inteligente o tableta. Para acceso solo de audio, llame al (646) 558-8656 (no es gratuito) e ingrese ID: 8947-631-4615

### Acceso público y oportunidad para comentarios públicos

Los comentarios por escrito sobre la Decisión Tentativa deben presentarse antes del cierre de operaciones del martes 25 de junio de 2024. Envíe sus comentarios por correo electrónico a dpu.efiling@mass.gov y donna.sharkey@mass.gov.

Las partes podrán formular observaciones orales en la reunión de la Junta de Emplazamiento. 980 CMR 1.08. También se permitirán comentarios públicos durante la reunión bajo la dirección y discreción del Presidente de la Junta de Ubicación. Para proporcionar breves comentarios orales en la reunión de la Junta de Emplazamiento (en persona o en Zoom), envíe un correo electrónico a <a href="Yonathan.Mengesha@mass.gov">Yonathan.Mengesha@mass.gov</a> con su nombre, dirección de correo electrónico y dirección postal antes <a href="del mediodía">del mediodía</a> del 26 de junio de 2024. Por teléfono, deje un mensaje de voz que haga referencia a "EFSB 22-03" al (617) 305-3544 con su nombre, número de teléfono y dirección postal

antes de esta fecha. Los comentarios se limitarán a 3 minutos por orador, según lo permita el tiempo de la reunión.

Para obtener asistencia técnica de Zoom, llame o envíe un mensaje de texto al (857) 200-0065. Una grabación de la reunión de la Junta de Emplazamiento se publicará en YouTube en <a href="https://www.youtube.com/channel/UCklPj6xxSKww-Kr26lEZVTA/streams">https://www.youtube.com/channel/UCklPj6xxSKww-Kr26lEZVTA/streams</a>.

### Solicitudes de acceso lingüístico y adaptaciones

Los servicios de interpretación para la reunión de la Junta de Emplazamiento (en persona y Zoom) se proporcionarán en español, portugués, criollo haitiano y mandarín. Servicios adicionales de interpretación de idiomas están disponibles bajo petición. Incluya en su solicitud el idioma requerido y una forma de contactarlo si necesitamos más información. Las solicitudes deben realizarse a más tardar el 20 de junio de 2024. Es posible que no sea posible atender solicitudes de última hora. Póngase en contacto con el Presidente para hacer una solicitud (información de contacto a continuación).

Las adaptaciones razonables para personas con discapacidades (<u>p. ej.</u>, Braille, letra grande, archivos electrónicos, formato de audio) están disponibles a pedido. Incluya una descripción completa del alojamiento que necesitará y una forma en que podemos comunicarnos con usted si necesitamos más información. Por favor, avise con la mayor antelación posible. Se aceptarán solicitudes de última hora, pero es posible que no podamos cumplir con la solicitud. Envíe sus solicitudes a: <a href="mailto:Jenyka.Spitz-Gassnola2@mass.gov">Jenyka.Spitz-Gassnola2@mass.gov</a> Gerente de ADA y Diversidad en la Oficina Ejecutiva de Energía y Asuntos Ambientales.

#### **Contacto**

Cualquier persona que desee información adicional con respecto a este Aviso puede comunicarse con el Presidente:

Donna Sharkey, Presidenta
Departamento de Servicios Públicos, División de Emplazamiento
Una Estación Sur, 3er Piso
Boston, Massachusetts 02110
617-305-3625
donna.sharkey@mass.gov